Jacobus quoque et Simon; Judæ Galilæi filii. A quo populus ad defectionem impulsus fuerat, Cyrenio censore interfecit sunt, quod Alexander in cruce sustulit. Heredes Chalcidæ rex Josepho Cemedi F. Pontificatum ademptum Ananiæ Nedebei filio tribuit. Tiberio Alexandro Cumanus successor datus est. Octavo monarchiæ Claudii anno, Herodes majoris Agrippæ frater obiit, tribus filiis relictis: sed ejus principatum Claudius juniori Agrippæ dedit. Cumanns Judææ procurator, multitudine Paschatis in festo Hierosolymis congregata, ad res novas cavendas, tumultumque sedandum, milites armatos in templi porticibus 286 dispersit, id quod et decessores ejus fecerant. Quarto autem festi die, eorum militum quidam pudenda palam ostendit. Eam ob rem populi ira, quasi in Deum miles impius exstitisset, atque audaciorum conviciis Cumanus irritatus, omnem exercitum in Antoniam castellum, templo imminens, convocavit. Quibus conspectis, populus in fugam se dedit: in qua propter exitus angustias ad xx millia oppressa et conculcata sunt, festivitate in lamentationem conversa. Qua nondum finita, malum aliud accessit. Nam cum quidam novis rebus gaudentes, Stephano Cæsaris servo in itinere insidiis excepto, omnia bona eripuissent: Cumanus militis e vicinis agris prædas agere, et clarissimos quosque in vinculis ad se adducere jubet. Quod cum fieret, miles quidam, adolescens audax et temerarius, leges Mosis in pago quodam venerabiliter repositas, in conspectu multorum cum convitiis et ludibriis discerpit. Quamobrem Judæi Cumanum adiere, supplicantes, ut contumeliam non sibi, sed Deo factam vindicaret. Is, veritus ne populus denuo concitaretur, milite illo securi percusso, motum illum compressit.

IF. Ἀλλὰ καὶ Σαμαρείταις ἐχθρα πρὸς Ἰουδαίους ἐγένετο, ἥ δ' οἷα ἦν αὕτη. Γαλιλαῖοι εἰς Ἱερουσόλυμα πορευόμενοι, διὰ τινος κώμης ὄδουον τῶν Σαμαρειτῶν· καὶ τινες αὐτοὶ; ἐπιθέμενοι, πολλοὺς ἀνέβλον. Οἱ πρῶτοι τοῖνον τῶν Γαλιλαίων τῷ Κουμάνῳ προσάσιν, παρακαλοῦντες τοὺς ἀνηρημένους ἐκδικηθῆναι. Ὁ δὲ δωροδοκηθεὶς, τῆς ἐκδικήσεως οὐκ ἐφρόντισεν. Ἀγανακτήσαντες οὖν οἱ Γαλιλαῖοι, πρὸς ὅπλα ἐχώρησαν, καὶ κώμας τινὰς τῶν Σαμαρείων ἐμπρήσαντες, διαρπάξουσι. Κούμανος δὲ σὺν θανάμει τοῖς Γαλιλαίοις ἐπῆλθε, καὶ πολλοὺς μὲν αὐτῶν ἔκτεινε, πλείους δὲ ζώντας εἶλεν. Οἱ πρῶτοι δὲ γε τῶν Ἱερουσόλυμων μεταμφιεζάμενοι σάκκους,

XV. Sed et Samaritani cum Judæis inimicitias exercuerunt, tali de causa. Cum Galilæi Hierosolyma iter habentes, per quemdam Samaritanorum pagum transirent, eorum complures quidam ex insidiis adorti occiderunt. Principes vero Galilæorum a Cumano petierunt, ut necem illorum ulcisceretur: quod illo muneribus corrupto negligente, indignati, sumptis armis aliquot Samaritanorum pagos diripuerunt atque incenderunt. Eos Cumanus cum exercitu adortus, multos occidit, plures cepit. Hierosolymitani vero principes sacces induti, et capitibus cinere conspersis, precibus a seditiosis impetrarunt, ut mutatis consiliis, abj-

Variæ lectiones et notæ.

(75) Nedeβαλου. Ms. Nedeβαλου.  
 (76) Αὐτοὺς βλασφημῶν. Abest vox αὐτοὺς in Colb.

etisque armis quiescerent : quibus dispersis, regio latrocinii infestata est. Samaritani porro Judæos apud Quadratum Syriæ prætorem de incensis pagis accusarunt : quos Judæi contra, ut seditionis auctores criminati sunt, ac Cumanus in primis, qui largitionibus delinuit, necem interfectorum non vindicasset. Qna Iratus **287** judicio dilato, se in Judæam venturum, et cognita veritate pronuntiatum esse dixit. Samariam profectus, rebus inquisitis, Samaritanos torbarum auctores esse comperit : Judæos, quos Cumanus in vinculis tenebat, ut novas res molitos, in cruces egit : Ananiam pontificem, et Ananum ducem exercitus, victos Romam misit, ad actorum suorum rationem Claudio reddendam. Samaritanorum quoque et Judæorum principes, Cumanum præsidem et Celerem tribunum ad imperatorem ire jussit, ut ibi controversias suas disceptarent. Claudius cum pro tribunali sedens, Samaritanos malorum existisse auctores cognovisset, eos qui venerant, occidi, Cumanum exulare, Celerem tribunum Hierosolyma reduci, et in conspectu omnium per urbem tractum ita demum occidi jussit : et Felici procuratorem Judææ manlavit. Agrippæ, Chalchide quam annos iv tenuerat, erepta, Philippi tetrarchiam, Batanæam et Trachonitidem cum Abella, quæ Lysaniæ tetrarchia fuerat, donavit. Agrippa vero Drusillam sororem Azizo Emesarum regi, circumcissionem non recusanti, in matrimonium collocat, nuptiis ejus ab Antiocho Epiphane ritus Judaici odio repudiatis. Mariammen Archelao Helciæ filio despondit, a patre Agrippa olim promissam. Felix Judææ procurator Drusillæ excellenti pulchritudine captus, mulieri persuadet ut marito relicto sibi nubat : quæ filium ex eo susceptum Agrippam nominavit. Fertur autem, Titii temporibus cum eo adolescente in Vesuvio monte ignifero, ac tum magis inflammato, periisse. Berenice altera Agrippæ soror, Herode patruo et marito defuncto, Polemoni, cum circumcisis esset, nupsit, ad abolendam incestus, cum fratre calumniam : sed diuturnum conjugium non fuit, Polemone a Berenice deserto. Claudius Cæsar mortuus est anno imperii decimo tertio, mense octavo, die vicessimo, veneno, ut ferebatur, ab uxore Agrippina sublatus, quæ patrem habuit Germanicum, Cæsaris fratrem : maritum Domitium Ænobarbum, virum Romæ illustrem : quo defuncto, eam viduam Claudius duxit, cum filium haberet Domitium patri cognominem. **288** Nam Messalinam uxorem ex zelotypia sustulerat, e qua liberos habebat Britannicum et Octavium : et filiam Octaviam natu maximam ante hos ex alia conjuge susceptam, quam Neroni (id enim nomen Agrippinæ filio Domitio Cæsar pater adoptivus fecit) despondit. Cui ut mater imperium acquireret, Claudium veneno sustulit. Sed hæc suo loco et tempore referentur. Nunc institutam historice seriem proseguamur.